MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

KIXADO P/ COMISSAD
L22T71c4 F~ RLD,qggQ

9342 CAMENID Z [ /4 GA SPROJETO DE LEI N° §4zzoz
. e Fica autorizada a abertura, no orgamento do
/ exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
O Prefeito do Municipio de Manguemnha, Estado do Parana, submete a aprec1agao
do Legislativo Municipal o segumte PROJETO DE LEI:

outras providéncias.

Art. 1° Esta lei disp5e sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2022. :

Art. 2° Fica autorizada a abertufa, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 2.203.000,00 (dois milhdes duzentos e trés mil reais), que

servirdo para reforco das dotagbes orgcamentarias conforme segue:

02 - GABINETE DO PREFEITO

28 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuicbes Patronais

R$ 25.000,00 |

31 - 3.3.90.33.00.00.1103 Passagens Desp. com Locomogao R$ 3.000,00
39 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 5.000,00
04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

50 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 7.000,00
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

57 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuicbes Patronais R$ 25.000,00

85 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil

R$ 25.000,00

62 - 3.3.90.40.00.00.1000 Servigos de Tecnologia da Informagdo
e Comunicacao

R$ 50.000,00

06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBL PLANEJ. E PROJETOS

97 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos-de Terceiro Pessoa
Juridica

R$ 35.000,00

7 - SECRETARIA DE FINANCAS

120 - 3.3.90.47.00.00.1000 Obrigacdes Tributarias e Contributivas

R$ 20.000,00

127 - 32.91.21.00.00.1000 Juros sobre a Divida por Contrato

R$ 120.000,00

128 - 4.6.90.71.00.00.1000 Principal Divida Contratual Resgatado

R¢$ 120.000,00

131 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 10.000,00
132 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuigdes Patronais R$ 8.000,00
8 - SECRETARIA DE CONTABILIDADE
1 137 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 25.000,00
7~ |09 - SECRETARIA DE EDUCAGCAO ;
»5 [ 204 - 3.3.90.33.00.00.1102 Passagens Desp. com Locomog&o R$ 25.000,00
; 205 - 3.3.90.33.00.00.1103 Passagens Desp. com Locomocao R$ 150.000,00
\14/213 - 3.3.90.33.00.00.1000 Passagens Desp. com Locomog&o R$ 200.000,00
B 218 - 3.3.90.33.00.00.1104 Passagens Desp. com Locomogdo R$ 100.000,00
& 168 - 3.3.90.40.00.00.1103 Servigos de Tecnologia da Informacao R$ 3.000,00
£e e Comunicagao A
% 159 - 3.1.90.16.00.00.00. 1103 Outras Despesas Variaveis R$ 100.000,00
4
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ESTADO DO PARANA
. CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

10 - SECRETARIA DE SAUDE

297 - 3.3.71.70.00.00.1303 Rateio pela Partic. Em Consorcio
Publico

R$ 600.000,00

265 - 3.3.90.36.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiro Pessoa
Fisica

R$ 20.000,00

593 - 3.3.71.70.00.00.3494 Ratelo pela Partic. Em Consércio
Publico

R$ 58.000,00

11 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

334 - 3.1.90.04.00.00.00.1000 Contratagao por
determinado

tempo

R$ 40.000,00

344 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuigdes Patronais

R$ 30.000,00

320 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa
Juridica

R$ 50.000,00

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

403 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis

R$ 15.000,00

616 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 Aquisicdo de Imdveis

R$ 4.000,00

408 - 3.3.90.40.00.00.1000 Servigos de Tecnologla da Informagao
e Comunicacao

R$ 10.000,00

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

412 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalagoes

R$ 70.000,00

417 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes Patronais

R$ 5.000,00

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E
LAZER

429 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil

R$ 15.000,00

430 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes Patronais

R$ 5.000,00

433 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo

R$ 25.000,00

433 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo

R$ 25.000,00

15 - SECRETARIA DE VIACAO E INFRAESTRUTURA RURAL

R¢$ 10.000,00

447 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil

R¢$ 10.000,00

448 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuigdes Patronais

R$ 10.000,00

449 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis

R¢$ 50.000,00

455 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes Patronais

17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA

490 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Varidveis

R¢$ 10.000,00

498 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo

R¢$ 50.000,00

522 - 3.3.90.36.00.00.1303 Outros Servicos de Terceiro Pessoa
Fisica

R¢$ 35.000,00

VALOR TOTAL

R$ 2.203.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica indicado

como recurso a anulagdo de dotagBes conforme segue:

Anulagdo Despesa 466 31.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas
Pessoal Civil

- R$ 35.000,00

ELI DIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Anulagao Despesa 214 3.3.90.32.00.00.1000 Mat., Bem ou Serv.
Dist. Gratuita
Anulagdo Despesa 608 3.3. 90.39.00.00.1000 Outros Servigos de

R$ 80.000,00

R$ 150.000,00 |

Terc..P. J.

Anulagdo Despesa 578 4.4.90.51.00.00.00.1000 -Obras e R$ 190.000,00
Instalagdes :

Anulagdo Despesa 200 3.3.90.32.00.00.1000 Mat., Bem ou Serv R$ 80.000,00
Dist. Gratuita

Anulagdo Despesa 558 4.4.90.52.00.00.00.3494 Equipamento e| R$ 36.000,00
Mat. Permanente ;
Anulagdo Despesa 502 4.4.90.52.00. 00.00.1000 Equlpamento e R$ 82.000,00

Mat. Permanente

Anulagdo Despesa 345 3.1.90.16.00.00.1000 Outras Desp.
Variaveis Pes. Civil

Anulagdo Despesa 488 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas
Pessoal Civil

Anulagao Despesa 461 3 3 90.39.00.00. 1000 Outros Servigos de
Terc. P. J.

Al_'lulagao I?espesa 220 3.3.90.32.00.00.1000 Mat., Bem ou Serv. R$ 73.000,00
Dist. Gratuita

Anulacao Despesa 485 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo R$ 190.000,00
Anulagdo Despesa 296 3.3.90.39.00.00.3494 Qutros Servigos de RS 22.000,00‘

R$ 15.000,00

R$ 30.000,00

R$ 55.000,00

Jerc. P, J.
#gﬂaga(; Despesa 486 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de R$ 150.000,00
gfclacl;aa% Despesa 445 3.3.90.39.00.00.1000 Outros Servigos de R$ 200.000,00

Anulagdo Despesa 442 3.3.90.30.00.00.1000 Material de Consumo R$ 400.000,00
Anulagdo Despesa 456 3.1.90.16.00.00.1000 Outras Desp.

Varidveis Pes. Civil : R$ 25.000,00
Anulagao Despesa 91 31.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas

Pessoal Civil 7 R$ 50.000,00
é;;l;ﬁ:g Despesa 489 3.1.90.13.00.00.00.1000 ContribuigGes R$ 32.000,00
ﬁg:;gg?% |\I,D"espesa 401 31. 90 11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas R$ 50.000,00
é\gtl.:l:rc];:g Despesa 316 3.1.90.13.00.00.00.1000 ContribuigGes R$ 20.000,00
ﬁg:lagslcl) Despesa 93 3 1.90.16.00.00.1000 Outras Desp. Varlavels R$ 28.000,00
/;«2:;23?% I\IID"espesa 416 31.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas RS 10.000,00

Anulagao Despesa 609 3.3.90.30. 00 00.1000 Material de Consumo R$ 200.000,00
VALOR TOTAL : R$ 2.203.000,00
' - ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991
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MUNICiPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Art. 4° Fica incluido os valores das alteracbes orcamentarias demonstrados nos
artigos 29 e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes constantes nos
anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes constantes nos
anexos da Lei Municipal n°® 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022. :

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publlcagao revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos vinte e
cinco dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO '

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2022.11.25 12:25:33 -03'00"

~ ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE, ,
SENHORES VEREADORES (A): :

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 64/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o qual fica indicado como recurso a anulagao de dotagbes para que possa ser executado
0s programas e implemento de agoes de apoio ao Gabinete do Prefeito, Controladoria Geral
~ do Municipio, Secretaria de Administragdo, Secretaria de Obras Publicas, Planejamento e
Projetos, Secretaria de Finangas, Secretaria de Contabilidade, Secretaria de Educagao,
Secretaria de Salde, Secretaria de Assisténcia Social, Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente, Secretaria de Industria e Comércio, Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e .
Lazer, Secretaria de Viagao e Infraestrutura Rural e Secretaria de Urbanlsmo e Limpeza
Publica, conforme infra:

02 - GABINETE DO PREFEITO -

28 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuigbes Patronais R$ 25.000,00|
31 - 3.3.90.33.00.00.1103 Passagens Desp. com Locomogao R$ 3.000,00
39 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil - R$ 5.000,00
04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO : 2

50 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 7.000,00
05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO :

57 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuicdes Patronais R$ 25.000,00
85 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil ; R$ 25.000,00
62 - 3.3.90.40.00.00.1000 Servigos de Tecnologia da Informagao

e Comunicacao R$ 50.000,00
06 - SECRETARIA DE OBRAS PUBL. PLANEJ. E PROJETOS

?an |3ca3 .90.39.00.00.00.1000 Outros Serwgos de Terceiro Pessoa R$ 35.000,00
7 - SECRETARIA DE FINANCAS :

120 - 3.3.90.47.00.00.1000 Obrigacdes Tributarias e Contributivas R$ 20.000,00
127 - 32.91.21.00.00.1000 Juros sobre a Divida por Contrato R$ 120.000,00
128 - 4.6.90.71.00.00.1000 Principal Divida Contratual Resgatado R$ 120.000,00
131 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 10.000,00
132 - 3.1.90.13.00.00.1000 Contribuigdes Patronais R$ 8.000,00
8 - SECRETARIA DE CONTABILIDADE '
137 - 3.1.90.11.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 25.000,00
09 - SECRETARIA DE EDUCACAO

204 - 3.3.90.33.00.00.1102 Passagens Desp. com Locomogio R$ 25.000,00
205 - 3.3.90.33.00.00.1103 Passagens Desp. com Locomoc&o R$ 150.000,00
213 - 3.3.90.33.00.00.1000 Passagens Desp. com Locomocio - R$ 200.000,00
218 - 3.3.90.33.00.00.1104 Passagens Desp. com Locomoc&o R$ 100.000,00

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO
: ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991  Dados: 2022.11.25 12:26:18 -03'00"
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

168 - 3.3.90.40.00.00.1103 Servigos de Tecnologia da Informagao
e Comunicacao

R$ 3.000,00

159 - 3.1.90.16.00.00.00.1103 Outras Despesas Variaveis

R$ 100.000,00

10 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAUDE

297 - 3.3.71.70.00.00.1303 Rateio pela Partic. Em Consdrcio |.

Publico

R$ 600.000,00

265 - 3.3.90.36.00.00.1303 Outros Serwgos de Terceiro Pessoa
Fisica

R$ 20.000,00

593 - 3.3.71.70.00.00.3494 Rateio pela Partic. Em Consorcio
Publico

R$ 58.000,00

11 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

334 - 3.1.90.04.00.00.00.1000 . Contratacao por
determinado

tempo |

R$ 40.000,00

344 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuigdes Patronais

R$ 30.000,00

320 - 3.3.90.39.00.00.00.1000 Outros Servigos de Terceiro Pessoa
Juridica

R¢$ 50.000,00

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

403 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis

R$ 15.000,00

616 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 Aquisigdo de Imdveis

R$ 4.000,00

408 - 3.3.90.40.00.00.1000 Servigos de Tecnologia da Informagao
e Comunicagao

R$ 10.000,00

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

412 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Obras e Instalacbes

R$ 70.000,00

417 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuigdes Patronais

R$ 5.000,00

14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E
LAZER

429 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil

R$ 15.000,00

430 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes Patronais R$ 5.000,00
433 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 25.000,00
1433 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo R$ 25.000,00

15 - SECRETARIA DE VIACAO E INFRAESTRUTURA RURAL

R¢$ 10.000,00

447 - 3.1.90.11.00.00.00.1000 Venc. Vant. Fixas Pessoal Civil

R¢$ 10.000,00

448 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuicdes Patronais

R¢$ 10.000,00

449 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis

R¢$ 50.000,00

455 - 3.1.90.13.00.00.00.1000 Contribuigoes Patronais

17 - SECRETARIA DE URBANISMO E LIMPEZA PUBLICA _

490 - 3.1.90.16.00.00.00.1000 Outras Despesas Variaveis

_R$ 10.000,00

498 - 3.3.90.30.00.00.00.1000 Material de Consumo

R$ 50.000,00

522 - 3.3.90.36.00.00.1303 Outros Servigos de Terceiro -Pessoa
Fisica

R$ 35.000,00

VALOR TOTAL

R$ 2.203.000,00

ELIDIO ZlMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:2142721 6991 Dados: 2022.11.25 12:27:17 03'00
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Que referidos créditos se fazem necessarios para as manutengoes dos servigos das
Secretarias supra, conforme descritivo € documentos anexos ao presente.

. Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2022. Sh

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagdo do referido
 Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos vinte e

cinco dias do més de novembro de dois mil e vinte e dois.
: Assinado de forma digital por ELIDIO

ELIDIO ZIMERMAN DE  ZmEuan bt
MORAES:21427216991 MORAES:21427216991

Dados: 2022.11.25 12:27:38 -03'00'

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
_ Prefeito do Municipio de Mangueirinha



ESTADO Do PARANA R
CNPJ77774 867/0001 - 29 £ '. o |

~ PARA: Secretaria de Contabilidade

Por melo deste sohcuto a suplémentag:ao por cancelamento no valor total de
R$ 2 145 000 00 de dlversas seoretanas deste municipio.
Codlgo da despesa com valor a ser supiementado segue na tabela em anexo :

numero 68 conforme O{Qamento vngente

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - :vsang‘zaiir-inha - PR



SOLICITACAO DE SUPLEMENTACAO: 68

Por meio deste, solicito a suplementagdo das despesas

de diversas secretarias deste municipio. Codigo da
despesa e valor a ser suplementado, segue na tabela a
baixo, conforme or¢gamento vigente.

Suplementar
DESPESA VALOR

28 R$ 25.000,00
31 RS 3.000,00
39 RS 5.000,00 ]
50 R$ 7.000,00
57 RS 25.000,00
85 RS 25.000,00
97 R$ 35.000,00
127 RS 120.000,00
128 RS 120.000,00
131 R$ 10.000,00
132 RS 8.000,00
137 RS 25.000,00
204 RS 25.000,00
205 RS 150.000,00
213 RS 200.000,00
218 RS 100.000,00
297 RS 600.000,00
334 R$ 40.000,00
344 RS 30.000,00
403 RS 15.000,00
412 RS 70.000,00
417 R$ 5.000,00
430 R$ 5.000,00
433 RS 25.000,00
429 RS 15.000,00
436 RS 25.000,00
447 RS 10.000,00
448 RS 10.000,00
449 RS 10.000,00
455 R$ 50.000,00
490 RS 10.000,00
498 RS 50.000,00




616 R$ 4.000,00

320 RS 50.000,00

265 R$ 20.000.00

62 R$ 50.000,00

168 RS 3.000,00

408 R$ 10.000,00 |
522 RS 35.000,00 |
159 RS 100.000,00

120 R$ 20.000,00

TOTAL RS 2.145.000,00
Reduzir
DESPESA VALOR

200 RS 80.000,00-

220 RS 73.000,00

442 RS 400.000,00

445 RS 200.000,00—

485 RS 190.000,00-

486 RS 150.000,00 —

488 RS 30.000,00

608 RS 150.000,00

609 RS 200.000,00

214 RS 80.000,00

91 RS 50.000,00.

401 RS$ 50.000,00-

578 RS 190.000,00-

489 RS 32.000,00.—

501 RS 82.000,00-

93 RS 28.000,00. -
316 RS 20.000,00—
345 RS 15.000,00—
416 RS 10.000,00
456 RS 25.000,00— 1
466 RS 35.000,00 — |
461 RS 55.000,00. — |

TOTAL RS 2.145.000,00




¢, Cimara Municipal de Mangueirinka

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 230/2022
PROJETO DE LEI N.° 64/2022
COMISSAQ DE OR AMENTO E FINANCAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e d4 outras providéncias.

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 064/2022.

FUNDAMENTACAO

2 . ) 1 L7 S o
Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio corrente, de um Crédito
Especial no municipio de Mangueirinha.
CONCLUSAO
Parecer favoravel.
Sala de Reunido da Comiss@o de Orgamento e Finangas, 30 de novembro de dois mil e
vinte e dois. "
) )
Pelas conclusdes — Walmir Antdnio Giordani-
Pelas conclusdes —
car;lara@mangueirinha.pr.Ieg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br \>
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 &

G



et Camam Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunidio da Comissdo de ()fema 70 & / Jogrd)

No dia 20 / 71 | %2 ¢, estiveram reunidos os V Vereadores
Pe AR A C102 0 Presidente, LA

Wrs (E7 ;ﬂm TEA Relator

i/AE'\/W &cv/ ey radl Membro
- Membro -

Teryib como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
|xoTo B 2y 6)‘//2925

o O
Conclusdes a respeic:/d? /4 %/
matérias: £ &4 o eizad) g 222
(7] Cmﬂ/zﬂmﬁ : //740 shecce ) (oren o, A
Vi [/Lz%/é Zhio, L ¢ /4#%@
(4?} 0 0)e 7 WMA//M@ Jé L 7
' d } Bl ' :
~ ™
Assim sendo o parecer da comissao €
/) ; 2N <
/7 /)ﬂ é-‘C(K 41(/4‘?-\\/10 £4 //t"///\’/ AN Vip
[ S !
: (s
/ {
- ]
/
" camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmaiI.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 51

Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 ﬁ



-

u“ o“ PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.° 085/2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 064/2022 - EXECUTIVO
EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVVA PODER EX_ECUTIVO. ABERTURA
/DE CREDITO ADICIONAL NO ORGAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO.
I. RELATORIO : :
Trata-se de Projefo de Lei Que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal prpcéda a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 2.203.000,00 (dois milhdes, duzentos e trés mil reais).

Da exposicao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Or¢amento do Exercicio Corrente, cuja

‘destinacdo esté especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.
Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA :

De acordo com © art 40, inciso 11, da Le1 Organica Municipal,
~ compete a Camara Mumc1pal deliberar, com a sang¢do do Prefeito, sobre todas as materlas da
competéncia do Municipio, nqtadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecamsmos
de corre(;ao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacio legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

_ para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 11, alinea b, da Constitui¢ido Federal.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que>
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia aﬁtorizagéo legislativa e sem
indicacao dos recursos correépondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.%
4.320/64, a aberturaAde crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao
comprometidos e sera precedida de exposi¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2° do Projeto de Lei, a

() anulagdo de diversas despesas.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orcamentdrio ndo esteja comprometido, deverdo os

eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos
respectivos créditos, e caso possuam qualquer duavida, solicitar ao Alcaide as informacgoes que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungao tipica
de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse partlcular a }ustlﬁcatlva do Projeto de Lei em andlise
mostrou-se, na otica do subscritor do presente, um tanto superf1c1al ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agoes de apoio ao Gabinete do Prefeito,
Controladoria Geral do Municipio, Secretaria de Administracio, Secretaria de Obras Publicas,
Planejameﬁto e Projetos, Secretaria de Financas, Secretaria de Contabilidade, Secretaria de
Educacdo, Secretaria de Saude, Secretaria de Assisténcia Social, Secretaria de Agricultura e.Meio
Ambiente, Secretaria de IndﬁStria e Comércio, Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer,

Secretaria de Aviagio e Infraestrutura Rural e Secretaria de Urbanismo e Limpeza Publica”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente

apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta—,@;
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

indcua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada

deliberag¢do acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a analise pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideracoes. aventadas, que pederdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas

&) Por fim, consigne-se que a Comissdo de Orcamento e Financas

devera solicitar a emissdo de parecer técnico-contibil sobre este Projeto de Lei, nos

termos do Art. 183 do Regimento lntg rnb. ora aplicado por analogia.

A referida analise por parte da comissao tematica deversg,
inclusive, verificar se a alteracdo no orcamento € compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigen.tes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eveﬁtual inclusao dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a’ mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentdria anual vigente - para que possa

ensejar_a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporacdo no

- orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma anélise meramente perfunctéria das
referidas dotacgoes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual orgamento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nao especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribui¢des deste Procurador Legislativo,

reforco a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além

da Comissao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio das Comissoés
erinh®
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CNPJ 77.780.120/0001-83

7

Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Piblicas e que seu quérum de aprovagdo € de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1°, da Lei Orgéanica Municipal, submetido em
duas discussoes e votaéﬁes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.
28, caput).

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que ndo ha ébice juridico para seu recebimento e regular tramitacao nesta Egrégia Casa de
Leis, desde que sejam observadas as recomendagoes constantes no presente Parecer.

Registro, confudo,-' que 0 presente parecer possui carater
meramente opinativel, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta Gltima, inclusive de seu mérito e aprovagio propriamente,b pertence
exclusivamente as comissdes tematicas e ao Plendrio.

.

E 0 meu parecer. f

Mangueirinh dezembro de 2022.
FELIPE | \SE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢79.827

! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de érgdao da administra¢do publica ndo € ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu¢d@o ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas responderda por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisoes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. :
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PARECER N.° 228/2022
PROJETO DE LEI N.° 64/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um crédito especial e da outras providéncias

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 06472022 - Fiéa autorizada_ a abertura, no or¢amento do exercicio :

corrente, de um crédito especial e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO ( :

Tal Projeto autoriza a abertura dé um crédito adicional especial no or¢gamento do
exercicio corrente no valor de R$ 2.203. 000 00 (d01s milhdes duzentos e trés mil reais), que

~ servirdo para uso nas Secretarias Municipais de Gabmete Controladoria Geral,

Administréc;éo, Obras Publicas, Planejamento_é Projetos, Financas, Contabilidade. Educagdo,
Saude, Assisténcia Social, Agricultura e ‘méio Ambiente, Indastria ¢ Comércio, Esporte,
Cultura, Turismo e Lazer, Viagao e Infraestrutura Rural. e Limpeza Publica. :

CONCLUSAO

Favoravel a aprovag@o da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, cinco de dezembro de dois mil e

vinte e dois.
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PARECER N.° 234/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 64/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras

providéncias.

. RELATORIO
o Projeto de Lei n.° 64/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no orcamento do ™

exercicio corrente, de um Crédito Espécial, e d4 outras providéncias.

FUNDAMENTACAO » 1 -

A referida matéria esta de bacogdo com o Artigo' 40, ug;lso I, da Lei Orgénica
Municipal — compete & Cémara Municipal deliberar com a sansiio do Prefeito sobre todas as
matérias da competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, .

suplementares e extraordinarios.

CONCLUSAO

Favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comisséo de Justiga e :i\‘ac;ﬁo, doég de dezembro de dois mil e

vinte e dois.
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